di sub tenore. CHRISTI NOMINE inuocato, pro tribu-
 nali sedeñ, & solum Deum pre oculis habent, per hanc nostrá dif-
 finitiuam sententiam, quam de dominorum coauditorú nostro
 rú cõsilio pariter & assensu ferimus in his scriptis. *Pronútiamus,*
disinimus & declaramus, In causa & causis coram nobis. *Inter Illu-*
strem Dominum Ariam Gundisaluum, de Auila actorem ex vna, &
Ioãnem Ariam minorem eiusq; curatorem. Et pro eo agentes, nec non
 Beatricem de Vaena seu de Salcedo ipsius Ioannis matrem pro
 suo interesse de & super nullitate prætenso matrimonij inter præ-
 fatam Beatricem, & quondam Ioannem Baptistam Puerto car-
 rero filium quondam Illustris Ioanis Arię de Auila Comites de
 Pugnõ Rostro, dictiq; Ioannis Arię patrem (vt pretenditur) con-
 tracti, nec non legitimitate eiusdem Ioannis Arię, rebusq; alijs
 in actis causę & causarum huiusmodi latius deductis, & illorú oc-
 casione in prima versã fuerunt, & vertitur instantia partibus ex
 altera prætensum matrimoniú, inter dictú quodã Ioannẽ Baptista
 Puerto carre ro, & dictam Beatricem de Vaena fuisse per eosdem
 nulliter, & cum mala fide contractú, illudq; & inde sequuta quæ-
 cunque fuisse & esse nulla & inualida, nulliusque roboris vel mo-
 menti, præfatumq; Ioannem Ariam ex dicto prætenso matrimo-
 nio natum illegitimum, & *Propterea etiam ad quascumq; & quo-*
rumq; bonorum successione natalium legitimitatem requirentes incapaces
insuccessibilem, & inhabilem. Molestationes, vexationes, perturba-
 tiones, inquietationes, & impedimenta quacumq; per dictú Ioan-
 nem Ariã, & pro eo agentes præfatos, dicto illustri domino Arię
 Gundisalui de Auila quomodolibet factas, præstitas & illatas, fa-
 ctasq; præstita & illata fuisse & esse temerarias, illicitas, iniquas,
 indebitas & iniustas, temerariaq; illicita, iniqua, indebita & ini-
 iusta, atque de facto præsumptas & præsumpta, illasq; & illa di-
 cto Ioãni Arię ac pro eo agentibus prædictis minime facere li-
 cuisse, neq; de iure licere. Et ideo de & super illis, dictisq; prætens
 matrimonio & legitimitate, tam eidem Ioanni Arię quam dictę
 Beatrizi eius matri, perpetuum silentium imponendum fore &
 imponimus, eumdemq; Ioannem Ariam, ac pro eo agētes prædi-
 ctos in expensis in huiusmodi causa pro parte. d. Illustris Domi-
 ni Arię Gundisalui de Auila coram nobis legitime factis, con-
 demnãdos fore & condemnamus, quarum taxationem nobis in
 posterum referuamus. Quæ quidem sententia diffinitiuam manu
 dicti

Prima sententia.
 Nota como la. i. sentençia
 sobre la illegitimidad, se
 dio con el curador que de-
 putaron al Conde absenti
 & non petenti en Rota.

Nota que pronunciat tam-
 bien por incapax al Conde
 para la sucecion de quales
 quier bienes por inabil e in
 suceçible. Y por solo esto
 las sentencias son ningunas
 cõ ecclesiasticos non possit
 pronuntiare super suceçio-
 ne bonorum. c. nouit de iu-
 di. ibi non intendimus iudi-
 care de faudo. c. causam
 q. 2. qui filij sunt legi. ibi.
 atuentes quod ad Regem
 pertinet non ad ecclesiam
 iudicare de talibus possessio-
 nibus. & ibi regi iudiciũ
 possessionis relinquaris cũ
 late traditis in alleg. 2. mag-
 na. fo. 30. 21. & index ex-
 cedens terminos & fines
 sue iurisdictionis nihil agit
 Ansi en lo q; excedio como
 en lo que pudiera alias pro

201
nunciav. l. certavatione. C.
quido pronosa. non est ne
ces. ubi commnis doctoy.

dicti domini Fabij Acoramboni auditoris sic erat subscripta. Ita
pronunciaui, Ego Fabius Acorambonus Rotę auditor. A QVA
QVIDEM diffinitiva sententia, pro parte præfatorum do-
minorum Beatricis & Ioannis Arię eius filij, ad prælibatum sæl-
reco. Paulum Papam tertium, eiusque sanctam sedem apposto-
licam appellato. Idem sę. recor. Paulus Papa Tertius, causam appe-
llationis huiusmodi cõmittens quandam aliam commissiõnis, si
ue supplicationis papyri cedula, bonę memorię Petro Vorbio
Episcopo Aqueñ, vni ex dicti palatij Apostolici causarum audi-
toribus locum tenenti, per certum alium suum cursorem præsen-
tari fecit huiusmodi sub tenore, videlicet. **BEATISSIME
PATER**, cum tam ex iuris dispositione quam ex inueterato
stylo dominorum auditorum Rotę semper obseruatum fuerit, &
fit, quòd antequam ad alicuius causę decissionem & determina-
tionem deueniatur, de omnibus iuribus productis, atq; actibus
& actitatis per vtramq; partem in totum debeat cõfici registrum
quo perfectõ, & in Rota productõ atque omnibus iuribus parti-
tiũ hinc inde maturę discussis, terminisque & dilationibus cla-
phis, dubijs & difficultatibus examinati, omnibusq; maturę confi-
deratis iusticia vnicuiq; illam habenti ministratur. Et hunc ordi-
nem Reuerendus pater. D. Fauus Accorambonus vestri Sacri pa-
latij Apostolici causarum auditor, in huiusmodi causa Tolera-
na legitimitatis, & bonę vel malę fidei inter quosdam Ariã Gun-
disaluum, & Ioannam Ortiz aduersarios actores ex vna, & deu-
tos Sanctitas vestrę oratores Beatricem de Salzedo, atq; illustrę
Dominum Ioannem Ariam Puerto Carrero Comitem de Pug-
non Rostro eius filium pupillum, reos & conuentos ex altera par-
tibus, rebusque alijs inactis causę & causarum huiusmodi latus
deductis, & illorum occasione, in prima pendente instantia ser-
uasset. Sed idem Fabius auditor (registro causę huiusmodi adhuc
nõ perfectõ, & q̄ cõfectũ erat apud procuratorẽ dictõrũ oratorũ
existẽs, atq; diuersis iurib; pro dictõrũ oratorum parte productis
& interpretati mādatis, adhuc nõ interpretatis, neq; discussis, ac
dependẽ. *Etiã examine*, quorũdã testiũ pro oratorũ parte produ-
ctorũ. *Et terminũ ad dādum interrogatoria*, & ad dicẽdũ cõtra alia iu-
ra producta & difficultatibus etiam deuolutionis causę & perfo-
narum in iudicio legitimitatem concernẽ, non emanatis, nec
super eo partibus auditis) repente & *in deliberate sententia in fa-
uorem*

Que xanse los aytes de do-
ña Beatriz y del Cõde que
se dio la dicha primera sen-
tencia sin los querer oyr ni
dar lugar para hazer pro-
uaciones.

uorem dictorum aduersariorū, et contra dictos oratores (vt dici-
 tur) prout in cedula quam ad huc (vt creditur) non subscrip-
 sit, promulgauit, a qua prætenſa ſententia, pro dictorum orato-
 rum parte, ad Sanctitatem veſtram, ſanctamque ſedem apoſto-
 licam appellatum, & de nullitate dictum extitit, cui appellatio-
 ni idem auditor reuerentiales in forma dedit. Cum enim (cle-
 mentiffime pater) prædictus Fabius auditor, non ſolum ex eius
 iudicio, ſed totius Rotæ auditorum, tam in minimis quam in ma-
 ximis proceſſerit (prout ſæpius hoc aſſeruit & dixit) & propte-
 rea non immerito dicti oratores perhorreſcant (prout iurare pa-
 rati ſunt, *et eorum procurator iurat*) tam coram eodem Fabio quam
 coram alijs auditoribus litigare, & niſi ſanctitas veſtra de oppor-
 tuno remedio more pij patris ſubueniat, ſperandum eſt ꝓ dicti
 oratores ſuam bonam iuſtitiam tibi admittent, & vt omnis ſuſpi-
 cio tollatur, cum durum ſit coram ſuſpectis iudicibus, & maxi-
 me in huiusmodi cauſa que tractatur ad finem & effectum ſuc-
 cedendi in Comitatu de Puñon Roſtro, cuius fructus at nui aſcē-
 dum ad ſummam decem millium ducatorum, & agitur etiam
 de ſtatu & honore nobilium & illuſtrium perſonarum. Ideo di-
 gnetur Sanctitas veſtra cauſam & cauſas appellationis, & appella-
 tionum huiusmodi, nullitatis & nullitatum, iniquitatis & iniu-
 ſtitie dictæ prætenſe ſententię totiuſque præſenti proceſſus deſu-
 per quomodolibet habiti & facti, attentatorumq; & innouato-
 rum omnium quorumcunq; vna cum toto negotio principali,
 alicui vel aliquibus ſanctæ Romanę eccleſiæ Cardinalibus com-
 mittere, audiendas, cognoſcendas, decidendas, ſineq; debito ter-
 minandas, cum omnibus & ſingulis illarum incidentibus, depē-
 dentibus, emergentibus, annexis & connexis, cum poteſtate citā-
 di & inhibendi, cæteraque in præmiſſis neceſſaria & opportuna
 faciendi, dicendi, gerendi, & exercendi, præmiſſis ac conſtitutio-
 nibus et ordinationibus apoſtolicis ſtylo Palatii, cæteriſq; in
 contrarium facientibus, non obſtantibus quibuſcunq; cauſæ et
 cauſarum huiusmodi ſtatum atque omnium aliorū et ſingulorū
 hic forſan exprimi neceſſariorū tenores continentias, et formas
 pro plene et ſufficientes expreſſis habentes. In ſine vero dictę cō-
 miſſioni talis erat prima ſignatura, videlicet. De mādato domi-
 ni noſtri Papæ audiat epiſcopus Aqueſi. citet vt petitur et iuſtitia
 faciat. Altera vero talis erat, videlicet. Placet dño noſtro Papæ ꝓ
 B commit-

Tan poco haze mencion q
se hizo en prouanças por
partes del Conde, en esta in-
stancia.

Secunda sententia.
Confirmatoria dela pas-
sada.

committatur in Rota. B. Cardinalis Guidicionus. C V I V S
E T I A M cōmissionis vigore, præfatus bonæ memoriæ Petrus
episcopus, locū tenens in causa & causis huiusmodi, ac inter par-
tes prædictas, similiter rite procedendo seruatis seruandis, & cog-
nitis earundem causarum meritis, suam vltimo præinserta cōfir-
matoriam in scriptis tulit & promulgauit diffinitiuam senten-
tiam, in hunc quæ sequitur modum videlicet. C H R I S T I N O -
M I N E inuocato, pro tribunale sedentes & solum Deū præocu-
lis habentes per hanc nostram diffinitiuam sententiam, quæ de
dominorū coauditorum nostrorum consilio pariter & assensu
ferimus in his scriptis, pronūciamus, decernimus, diffinimus &
declaramus, in causa & causis quæ alias coram Reuerendo patre
domino Fabio Accorambono Rotæ auditore in prima, nūc vero
coram nobis: *Inter illustrem dominum Ariam Gundisaluum de Auila,*
actorem ex vna, *Et Ioannem Ariam minorem, eiusq; curatorem,* & pro
eo agentes, necnon Beatricem de Vaena seu de Salzedo, ipsius
Ioannis matrem, pro suo interesse, de & super nullitate præter
si matrimonij inter præfatam Beatricem, & quondam Ioannem
Baptistam Puerto carrero, filium quondam illustris Ioannis Ariæ
de Auila Comitis de Pugnon Rostro, dictiq; Ioannis Ariæ patrē
(vt prætenditur) contracti, necnon illegitimitate eiusdem Ioan-
nis Ariæ. Rebusq; alijs in actis causæ & causarum huiusmodi la-
yeruntur instantia, partibus ex altera per prædictum Reueren-
tissimum & diffinitum, et ab eius processu & esse processum sen-
te supradictorum Ioannis Ariæ et Beatricis de Vaena, male fuis-
se et esse prouocatum et appellatū, dictiq; domini Fabij proces-
sum et sententiam confirmandā fore, et confirmamus. Eundēq;
Ioannē Ariam et pro eo agentes prædictos in expensis in huiusmo-
di causa pro parte d. illustris domini Ariæ Gúdisalui de Auila, co-
ram nobis legitime factis condemnandos fore et condēnamus,
quarum taxationem nobis in posterū reservamus. Quæquidem
diffinitiuam sententiā sic erat subscripta. Ita pronūciaui ego Petrus
Vorſius episcopus Aqueñ. locū tenens Rotæ. A Q V A D I F-
F I N I T I V A sententia similiter pro parte præfatorum Beatri-
cis et Ioannis Ariæ appellato prædictus sal. re. Paulus Papa ter-
tius causam appellationis huiusmodi committēs, quandā aliam
commi-

commissionem, sine supplicationis papiri cedula, nobis Peregrino Fabio tunc dicti palatij causarum auditori per certum suū cursorem presentari fecit huiusmodi sub tenore. BE AT I S S I M E P A T E R, licet Reuerendus dominus Petrus Vorsius episcopus Aqueñ. tamquam vnus ex Rotę auditoribus, locum tenens in causa et causis coram eo inter deuotos sanctitatis vestre oratores Ioannem Ariam de Auila Puerto carrero pupillum, & Beatricem eius matrem ex vna, necnon Ariam Gundifaluum etiā de Auila aduersariū ex alia, de & super legitimitate dicti pupilli & oratoris, ac de & super bona vel mala fide Beatricis prædictę tempore matrimonij inter ipsam ex vna, & quondam Ioannem Baptistam Ariam Puerto Carrero ex alia contracti, rebusque alijs in actis causę & causarum huiusmodi latius deductis. &c. In secunda instantia pendentibus, sententiam alias per Reuerendum patrem Dominum Fabium Accorambonum cōtra oratores vestros & in fauorem dicti Arię Gundifalui in prima instantia latam, tamquam nullitatis, iniquitatis, & iniustitię vitio subiacentem, reuocare & infirmare debuisset, licet quod idem Reuerendus Dominus, Episcopus Aqueñ. in omnem euentū dictum pupillum & oratorem vestrum, aduersus probationes & defensionem hactenus commissas in integrum restituere, *Propterea, sibi remissoriam ad partes*, etiam in vim specialis commissionis sibi præsentatę: *Decernere debuisset.* Nihilominus idem Reuerendus Pater Dominus Vorsius ad importunam instantiam dicti Arię Gundifalui aduersarij, nullitates nullitatis addendo, nedum dictam sententiam in prima instantia latam infirmare cessauit. *Quinimo restitutionem ac remissoriam prædictam concedere, ac desernere, denegauit,* (& quod peius est) dictam sententiam (vt eunquę nullam) confirmando, in aduersarij fauorem & contra oratores vestros (vt dicitur) pronuntiavit, *Licet nulliter & de facto ac perperam & inique.* Et ideo pro oratorum parte a dicta sententia dictisq; grauaminibus & toto eius processu ad Sanctitatem vestram appellatum & de nullitate dictum extitit. Et quia (Pater Sancte) causę huiusmodi iam in tertia instantia reducuntur de facili taliter, ex abrupto in fauorem aduersarij procedendo, aliquod grauamen irreparabile oratoribus vestris prouenire posset. Idcirco ad ipsorum in demnitate & iustitię consulendum supplicant, Sanctitati vestre

B 2 orato-

Que xanse to da via q en las dichas dos primeras instancias, no quisieron dar remissoria al Conde, para hazer probanças en España.

oratores prefati, quatenus alicui alteri ex Rotæ auditoribus com-
 mittere & mandare dignemini vt causam & causas appellatio-
 num & nullitatum huiusmodi, cum suis incidentibus, depen-
 dentibus, emergentibus annexis et conexis summarie, &c. audiat,
 cognoscat, partibusq; iusticiam ministrando terminet et decidat,
 cum potestate dictum aduersarium et alios sua interesse putan-
 tis, citandi, ac quibus et quoties opus fuerit, sub pœnis et censu-
 ris ecclesiasticis inhibedi, dictosq; oratores seu pupillu, aduersus
 ipsius defensiones, et probationes (vt præfertur) omittas, princi-
 paliter vel incidenter (prout iuris fuerit) in integrum restituen-
 di, *Sibiq; propterea oportunam remissoriam ad partes, ad probationes si-
 bi necessarias faciendas sub suo solito & paruo sigillo, arbitrio suo decernent.*
 aliaq; faciendi in premisis necessaria & oportuna præmissis, ac
 constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, regula can-
 cellariæ, qua caueri dicitur huiusmodi remissorias non posse
 expediri aliasq; sub plumbo stylo Palatii ceterisq; contrarijs,
 non obstantibus quibuscumque, statum & merita causæ & cau-
 sarum huiusmodi aliorumque hic magis exprimendorum re-
 nores & compendia, pro plene & sufficienter expressis hab-
 entes. In fine vero dictæ commissionis duplex erat signatu-
 ra quarum primatalis, videlicet. De mādato domini nostri Pa-
 pæ. Audiat Magister Peregrinus, ceter inhibeat, etiam sub
 censuris & pœnis, procedat summarie, &c. Restituat, decer-
 nat (vt petitur) & iusticiam faciat. Altera vero taliserat. Pla-
 cet domino nostro Papæ. B. Cardinalis Guidiccionus. H V I V S-
 M O D I, commissionis vigore, nos in causa & causis prædictis
 necnon inter partē supradictas similiter rite procedendo, & in-
 terim (sicut Domino placuit) fel. re. Paulo Papæ tertio, ab hac lu-
 ce sublato sanctissimog; in C H R I S T O patre & Domino no-
 stro, Domino Iulio diuina prouidentia Papæ Tertio ad summi
 Apostolaturæ apicem assumpto. Nos deinde in causa & causis
 huiusmodi, ac inter partes easdem vltierus rite procedendo, ser-
 uatis seruandis, & cognitis ad plenum huiusmodi causæ meritis,
 de Minorum coauditorum nostrorum consilio & assensu, qui-
 bus de huiusmodi causæ meritis relationem plenariam fecimus
 & fidelem, nostram diffinitiuam præinsertarum diffinitiuarum
 confirmatoriam in scriptis tulimus & promulgauimus sen-
 tentiam, in hunc modum, videlicet, **CHRISTI NO-**
MINE

*Manda el Papa in specie, q
 se les de la remissoria para
 hazer probanças en Espa-
 ña.*

*No haze relacion q se die
 se la dicha remissoria, ni en
 esta tercera instancia.*

M I N E inuocato, pro tribunali sedentes, & solum Deum præ oculis habentes, per hanc nostram diffinitiuam sententiam, quam de dominorum coauditorum nostrorum consilio pariter & assensu fecimus. *In his scriptis pronuntiamus, sententiamus, decernimus, diffinimus & dedaramus*, in causa & causis quæ alias coram Reuerendo patre Domino Fabio, Accorambono coauditore nostro in prima, & successiue coram Reuerendo patre Domino bonæ memoriæ Petro Vorfio Episcopo Aqueñ. dum uiueret, etiam coauditore nostro, in secunda, & nunc coram nobis in tertia versæ fuerunt & vertuntur instantia. *Inter Illustrem Dominum Don Ariam Gundisaluum de Auila, actorem vna, & Ioannem Ariam Puerto Carrero eiusque curatorem seu curatores*, & pro eo agentes, necnon Beatricem de Vaena, seu de Salzedo, ipsius Ioannis matrem, pro suo interesse, ad causam huiusmodi venientem, de & super nullitate & inualiditate prætenſi matrimonij inter præfatam Beatricem, & quondam Ioannem Baptista puerto Carrero, filium quondam illustriſis D. Ioannis Ariæ de Auila Comitis de Pugnion Rostro, dictiq; Ioannis Ariæ patrem (vt præſentitur) contracti, necnon illegitimitate eiusdem Ioannis Ariæ, rebusq; alijs in actis causæ et causarum huiusmodi latius deductis, et illorum occasione partibus: *Ex altera*, per præfactum Reuerendum patrem dominum Petrum Vorfium episcopum Aqueñ. dum uiueret coauditorem nostrum, bene fuisse & esse processum sententiatum & diffinitum, necnon pro parte dicti Ioannis Ariæ, & dictæ Beatricis, ab eius ordinatione, sententia & processu male fuisse & esse prouocatū & appellatum. Dictiq; Reuerendi patris domini Petri Vorfij Episcopi Aqueñ. dum uiueret coauditoris nostri, ordinatione sententiæ & processum confirmandam fore & confirmari debere, necnon eundem Ioannem Ariam, ac pro eo agentes prædictos, in expensis pro parte illustriſis domini don Ariæ Gundisalui de Auila, coram nobis legitime factis condemnandos fore, & condēnamus quarum expensarum taxationem, nobis in posterum reseruamus. In fine vero dictæ sententiæ nos manu propria his verbis subscripsimus, videlicet ita pronuntiaui. Ego Peregrinus Fabius Episcopus Vestañ. locum tenens. **Q V A E Q V I D E M** dicta diffinitiuam sententiæ (quia tertia et conformis a qua appellare nõ licet) in ré tranſiuit iudicatā. Qua propter prælibatus, sanctiſſimus Domi-

Tercera sententia.